GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE NOVA XAVANTINA

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas e Sociais Aplicadas
Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, s/nº, Cx Postal 08 – CEP 78.690-000.
Nova Xavantina – MT.Fone: (66) 3438-1224 e 3438-2240 - Ramal 203
e-mail: fabis.nvx@unemat.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 006/2018 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 003/2018 – RESULTADO DA PROVA ESCRITA

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO DA

PROVA ESCRITA do Processo Seletivo Simplificado destinado a contratação de docentes da educação superior para atuar

no Campus de Nova Xavantina, conforme consta no Anexo I.

Nova Xavantina, 13 de março de 2018

Rodrigo Anselmo Tarsitano

Presidente da comissão responsável pelo processo seletivo do Campus
Portaria 4205/2017

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE NOVA XAVANTINA

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas e Sociais Aplicadas
Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, s/nº, Cx Postal 08 – CEP 78.690-000.
Nova Xavantina – MT.Fone: (66) 3438-1224 e 3438-2240 - Ramal 203
e-mail: fabis.nvx@unemat.br

ANEXO I – RESULTADO PROVA ESCRITA

GRANDE ÁREA: Ciências Agrárias / ÁREA: Ciências Agrárias I (Engenharia Agrícola)

Nome do Candidato P.E. Classificação

Daniele Penteado Rosa 6,00 ELIMINADA

P.E. = Prova escrita.

GRANDE ÁREA: Ciências Agrárias / ÁREA: Ciências Agrárias I (Fitopatologia)

Nome do Candidato P.E. Classificação

Daiane Corrêa N.C. ELIMINADA

P.E. = Prova escrita – N.C. = Não compareceu

GRANDE ÁREA: Ciências Agrárias / ÁREA: Ciências Agrárias I (Fitotecnia I)

Nome do Candidato P.E. Classificação

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS -- --

P.E. = Prova escrita

GRANDE ÁREA: Ciências Biológicas/ ÁREA: Biodiversidade (Botânica I)

Nome do Candidato P.E. Classificação

Daielle Carrijo Gomes 7,50 CLASSIFICADA

Gabriel Henrique Pires de Mello Ribeiro 8,30 CLASSIFICADO

Hélio Augusto Menegat 4,50 ELIMINADO

Jhany Martins dos Santos 7,80 CLASSIFICADA

Maria do Carmo Correa Lagos 7,30 CLASSIFICADA

P.E. = Prova escrita

GRANDE ÁREA: Ciências Biológicas/ ÁREA: Biodiversidade (Botânica III)

Nome do Candidato P.E. Classificação

Jefferson Eduardo Silveira Miranda 7,30 CLASSIFICADO

Kelyane da Silva Melo Santos N.C. ELIMINADA

Thais Garcia da Silva 7,80 CLASSIFICADA

P.E. = Prova escrita – N.C. = Não compareceu

GRANDE ÁREA: Ciências Biológicas/ ÁREA: Ciências Biológicas III

Nome do Candidato P.E. Classificação

Bethânia Oliveira de Resende 7,30 CLASSIFICADA

Claudia Cristina de Souza 3,00 ELIMINADA

Kellen Mesezes de Oliveira 3,00 ELIMINADA

Larissa Lopes da Cruz 3,00 ELIMINADA

P.E. = Prova escrita

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE NOVA XAVANTINA

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas e Sociais Aplicadas
Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, s/nº, Cx Postal 08 – CEP 78.690-000.
Nova Xavantina – MT.Fone: (66) 3438-1224 e 3438-2240 - Ramal 203
e-mail: fabis.nvx@unemat.br

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra / ÁREA: Astronomia/Física (Física II)

Nome do Candidato P.E. Classificação

Uessiley Ribeiro Barbosa 7,60 CLASSIFICADO

P.E. = Prova escrita

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra / ÁREA: Geociências

Nome do Candidato P.E. Classificação

Rone Marcos Aparecido dos Santos 7,00 CLASSIFICADO

P.E. = Prova escrita

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra / ÁREA: Matemática/Probabilidade e Estatística (Matemática IV)

Nome do Candidato P.E. Classificação

Antônio Eduardo da Silveira Pacheco 7,00 CLASSIFICADO

P.E. = Prova escrita

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra / ÁREA: Química I

Nome do Candidato P.E. Classificação

Aron Carlos de Melo Cotrim 8,60 CLASSIFICADO

Márcio Adriano Sousa Chagas 7,30 CLASSIFICADO

Taynara Lourenço Silva N.C. ELIMINADA

P.E. = Prova escrita – N.C. = Não compareceu

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra / ÁREA: Química II

Nome do Candidato P.E. Classificação

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS -- --

P.E. = Prova escrita

GRANDE ÁREA: Ciências Humanas / ÁREA: Educação

Nome do Candidato P.E. Classificação

Igor Aparecido Dallaqua Pedrini N.C. ELIMINADO

Makchwell Coimbra Narcizo 8,00 CLASSIFICADO

Mayara Crisitna de Oliveira Pires 7,00 CLASSIFICADA

P.E. = Prova escrita

GRANDE ÁREA: Ciências Sociais Aplicadas / ÁREA: Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Turismo III)

Nome do Candidato P.E. Classificação

Cláudio Cunha Ramires N.C. ELIMINADO

Marlene Morais Silvano 2,50 ELIMINADA

Raquel Oliveira Santos N.C. ELIMINADA

P.E. = Prova escrita

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE NOVA XAVANTINA

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas e Sociais Aplicadas
Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, s/nº, Cx Postal 08 – CEP 78.690-000.
Nova Xavantina – MT.Fone: (66) 3438-1224 e 3438-2240 - Ramal 203
e-mail: fabis.nvx@unemat.br

GRANDE ÁREA: Ciências Sociais Aplicadas / ÁREA: Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Turismo IV)

Nome do Candidato P.E. Classificação

Valcilene Rosa Barbosa 7,30 CLASSIFICADA

P.E. = Prova escrita

GRANDE ÁREA: Ciências Sociais Aplicadas/ ÁREA: Arquitetura I

Nome do Candidato P.E. Classificação

Mário Lenza Lana 7,00 CLASSIFICADO

Selma Araújo Carrijo 8,30 CLASSIFICADA

P.E. = Prova escrita

GRANDE ÁREA: Ciências Sociais Aplicadas / ÁREA: Economia I

Nome do Candidato P.E. Classificação

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS -- --

P.E. = Prova escrita

GRANDE ÁREA: Engenharias / ÁREA: Engenharias I (Engenharia Civil I)

Nome do Candidato P.E. Classificação

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS -- --

P.E. = Prova escrita

GRANDE ÁREA: Engenharias / ÁREA: Engenharias I (Engenharia Civil IX)

Nome do Candidato P.E. Classificação

Claudir José Goltz 7,00 CLASSIFICADO

Maurício Angoneze de Conte N.C. ELIMINADO

P.E. = Prova escrita – N.C. = Não compareceu

GRANDE ÁREA: Engenharias / ÁREA: Engenharias I (Engenharia Civil X)

Nome do Candidato P.E. Classificação

Fábio Forsthofer 7,80 CLASSIFICADO

Márcio Apolo Lima Leite Júnior N.C. ELIMINADO

P.E. = Prova escrita – N.C. = Não compareceu

GRANDE ÁREA: Linguística, Letras e Artes / ÁREA: Letras I

Nome do Candidato P.E. Classificação

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS -- --

P.E. = Prova escrita

GRANDE ÁREA: Linguística, Letras e Artes/ ÁREA: LIBRAS

Nome do Candidato P.E. Classificação

Deiriany Moraes Saffe 7,30 CLASSIFICADA

P.E. = Prova escrita

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE NOVA XAVANTINA

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas e Sociais Aplicadas
Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, s/nº, Cx Postal 08 – CEP 78.690-000.
Nova Xavantina – MT.Fone: (66) 3438-1224 e 3438-2240 - Ramal 203
e-mail: fabis.nvx@unemat.br

ANEXO II – TEMAS SORTEADOS E ORDEM DE APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS

GRANDE ÁREA: Ciências Biológicas/ ÁREA: Biodiversidade (Botânica I)
TEMA: A abordagem dos serviços ecossistêmicos para conservação da biodiversidade: conceito, classificação e
importância para atividade agrícola.

Nome do Candidato Data Horário Local

Daielle Carrijo Gomes

15/03/2018

8:00 as 9:00

1º Fase Eng. Civil
Gabriel Henrique Pires de Mello Ribeiro 9:00 as 10:00

Jhany Martins dos Santos 10:00 as 11:00

Maria do Carmo Correa Lagos 11:00 as 12:00

GRANDE ÁREA: Ciências Biológicas/ ÁREA: Biodiversidade (Botânica III)
TEMA: Morfologia, sistemática, biologia, reprodução e ecologia de Briófitas

Nome do Candidato Data Horário Local

Jefferson Eduardo Silveira Miranda
15/03/2018

14:00 as 15:00
4º Fase Agronomia

Thais Garcia da Silva 15:00 as 16:00

GRANDE ÁREA: Ciências Biológicas/ ÁREA: Ciências Biológicas III
TEMA: Organização curricular dos níveis: fundamental e médio.

Nome do Candidato Data Horário Local

Bethânia Oliveira de Resende 15/03/2018 8:00 as 9:00 6º Fase Eng. Civil

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra / ÁREA: Astronomia/Física (Física II)
Tema: Leis de Newton

Nome do Candidato Data Horário Local

Uessiley Ribeiro Barbosa 15/03/2018 16:00 as 17:00 4º Fase Agronomia

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra / ÁREA: Geociências
Tema: Propriedades geológico-geotécnicas de formação geológicas

Nome do Candidato Data Horário Local

Rone Marcos Aparecido dos Santos 15/03/2018 16:00 as 17:00 6º Fase Eng. Civil

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra / ÁREA: Matemática/Probabilidade e Estatística (Matemática IV)
Tema: Limite e Continuidade

Nome do Candidato Data Horário Local

Antônio Eduardo da Silveira Pacheco 15/03/2018 10:00 as 11:00 6º Fase Eng. Civil

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra / ÁREA: Química I
Tema: Oxidação e redução

Nome do Candidato Data Horário Local

Aron Carlos de Melo Cotrim
15/03/2018

14:00 as 15:00
6º Fase Eng. Civil

Márcio Adriano Sousa Chagas 15:00 as 16:00

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE NOVA XAVANTINA

Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas e Sociais Aplicadas
Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, s/nº, Cx Postal 08 – CEP 78.690-000.
Nova Xavantina – MT.Fone: (66) 3438-1224 e 3438-2240 - Ramal 203
e-mail: fabis.nvx@unemat.br

GRANDE ÁREA: Ciências Humanas / ÁREA: Educação
TEMA: Diferentes formas de produção científica

Nome do Candidato Data Horário Local

Igor Aparecido Dallaqua Pedrini
15/03/2018

14:00 as 15:00
9º Semestre de Agronomia

Mayara Crisitna de Oliveira Pires 15:00 as 16:00

GRANDE ÁREA: Ciências Sociais Aplicadas / ÁREA: Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Turismo IV)
TEMA: Diferentes formas de produção científica

Nome do Candidato Data Horário Local

Valcilene Rosa Barbosa 15/03/2018 11:00 as 12:00 6ºFase Eng. Civil

GRANDE ÁREA: Ciências Sociais Aplicadas/ ÁREA: Arquitetura I
TEMA: Fatores do projeto arquitetônico

Nome do Candidato Data Horário Local

Mário Lenza Lana
15/03/2018

10:00 as 11:00
4º Fase Eng. Civil

Selma Araújo Carrijo 11:00 as 12:00

GRANDE ÁREA: Engenharias / ÁREA: Engenharias I (Engenharia Civil IX)
TEMA: Resíduos da construção civil

Nome do Candidato Data Horário Local

Claudir José Goltz 15/03/2018 8:00 as 9:00 4º Fase Eng. Civil

GRANDE ÁREA: Engenharias / ÁREA: Engenharias I (Engenharia Civil X)
TEMA: Paredes estruturais

Nome do Candidato Data Horário Local

Fábio Forsthofer 15/03/2018 9:00 as 10:00 4º Fase Eng. Civil

GRANDE ÁREA: Linguística, Letras e Artes/ ÁREA: LIBRAS
TEMA: Tópicos de linguística aplicados à língua de sinais: semântica, pragmática, análise de discurso e sociolinguística

Nome do Candidato Data Horário Local

Deiriany Moraes Saffe 15/03/2018 17:00 as 18:00 6ºFase Eng. Civil